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A háború. 
A szerb hadsereg támogatására és 

a végső veszedelemtől való megmen-
tésére foganasitott  általános offenzívája 
az entente hadaknak eredménytelennek 
bizonyult, oly annyira, hogy a nagy 
lendülettel megkezdett szimultán táma-
dás máris elintézettnek tekinthető. A 
harc ugyan folyamatban  van még az 
összes frontokon,  de az ellenség küz-
delmében már láthatón fogy  az erő és 
a lendület. 

Legnagyobb erővel ezúttal az olasz 
támadott; hadműveletei kiterjedtek majd-
nem az egész frontra,  B oly szilajnak, 
makacsnak bizonyult az olaszoknak ez 
a harmadik nagy offenzívája,  hogy a 
támadók reménysége ezúttal nem lát-
szott teljesen reménytelennek. Csapata-
ink páratlan hősiességén, embereink 
Ciodálatos energiáján azonban az ellenfél 
pokoli elszántsága is megtörött. Höfer 
szerdai jelentése már jelezte az offen-
zíva lanyhulását. Azután újból neki hevül-
tek, de ma már bízvást mondhatjuk, hogy 
diadalmasan visszaverjük déli frontunk 
ostromlóit is. Cadornának ez az ujabb 
150,000 olaszt kitevő vérpazarlása nem 
sokat lendített a szerbeken s mivel 
térhódítás sem járt a nyomában, való-
színű, hogy a tél beköszöntése folytán 
most már nem is fog  nagyobb hévvel 
megnyilatkozni az olaszok harci kedve. 

A nyugati harctérről francia  és angol 
tudósítások egybehangzóan jelentik a 
harc szünetelését. Teljesen ugyan a 
Champagneban és Flandriában sem szü-
netel a háború, de a szeptember végi 
offenzívában  véghez vitt nagy munició-
pazarlás, a holtakban és sebesültekben 
szenvedett rémes veszteségek defenzí-
vába szorították a nyugati szövetsége-
seket. Ma az a helyzet, hogy inkább 
már az entente-nak kell tartani a néme 
tek előretörésétől. A francia  és az angol 
belpolitikai válság is befolyásolja  a 
harctéri helyzetet s csak a belső krízisek 
megoldása után kezdődhetnek újból a 
nagyobbstilu operációk a nyugati harc 
téren. De csak az esetben, ha kormányok 
tolytatni kívánják elődeik aggressziv 
politikáját. Elképzelhető azonban ennek 
az eshetőségnek épp az ellenkezője is 

Az északi harctér két szárnyán az 
orosz nagy erőket vitt küzdelembe, hogy 

Keietgaliciában, esetleg Volhyniában is 
keresztültörve frontunkat,  hadvezető 
ségünk figyelmét,  amennyire csak lehet 
séges, elvonja a szerb harctérről. Ugyan-
akkor pedig hatalmas tartalékokat gyüj 
tött és vonultatott föl  az orosz Hindenburg 
ellen is, fóleg  Dünaburg és Riga men-
tesítése coljából. A centrumokban ellen-
ben aránylagos csend uralkodott ezeken 
a küzdelmes forró  napokon. 

A két szárnyon túlnyomó erővel 
operáló orosz ideig-óráig némi sikereket 
is tudott elérni, de egy-két napi inga-
dozás után ismét a mi kezünkbe került 
a gyeplő. Nemcsak hogy visszahódítottuk 
az ideiglenesen feladott  területet, de 
Hindenburg is közelebb juthatott a ki-
tűzött célhoz. Dünaburg és Riga eleste 
már csak napok kéidése. 

A legfőbb  figyelem  természetesen 
még mindig a Balkánra irányul. B vé-
ráztatta területen elvérzik a szerb nemzet, 
ellenségeinknek ez az örökké szolgálat 
kész eszköze. Itt fog  legpregnánsabb 
módon kifejezésre  jutni az entente ka-
tonai tehetetlensége s megdönthetetlen 
igazságnak bizonyulni az ellenséges kon-
zorcium diplomáciai veresége. Szerbia 
teljes leveretése biztosra vehető, erről 
tanúskodnak nemcsak an.'ruet, az oszt-
rák-magyar és bolgár hivatalos jelen-
tések, hanem Londonban és Párisban is 
hirdetik már Szerbia közeli bukását. A 
bolgár csapaloknak a német, oszták-
magyar seregekkel való egyesülése után 
a szerbek szövetségeseinek le kellett 
mondani minden reménységről. 

Azok a csekélyszámu francia  és 
angol csapatok, amelyek még idején 
közelébe férkőzhettek  a szerb hadaknak, 
a közeli katasztrófát  föl  nem tartóztat-
hatják. Görögország a fenyegető  passzi-
vitásával és Románia a változatos sem-
legességével végleg eldöntötték Szerbia 
és a balkáni háború sorsát. Hiába bom 
bázza az angol flotta  Dedeagacsot, meg 
a többi védtelen partmenti várost, hasz-
talan akar az orosz Várna és Burgász 
ostromával ráijeszteni a bolgárokra, a 
győzelmes és nagy jövő előtt álló Bul 
gáriát efféle  terrorisztikus kísérletekkel 
nem lehet megfélemlíteni.  A Várna előtt 
elsülyesztett két csatahajó ezután mái 
nagyobb óvatosságra fogja  késztetni az 
oroszokat, akik ezen súlyos lecke után 
alighanem meg fogják  gondolni, vájjon 

tanácsos és célszerű e továbbra is fog-
lalkozni szárazföldi  csapatoknak Bulgá-
riába való küldésének a gondolatával ? 

És mikor is akarna hát útra kelni 
ez a muszka expedíció ? Pirot eleste 
után csapataink előtt nyitva az ut Nis 
felé  és mivel Kragujevác bevétele is 
hamarosan bekövetkezett, a szerb há-
ború előreláthatólag hamarabb fog  véget 
érni, mintsem az orosz hadak útra kel-
hetnének Bulgária ellen. Valószinü, hogy 
az oroszoknak egyáltalán nem is olyan 
sürgős ez az egéBZ dolog B a nagy 
készülődésről szóló hirek éppen csak 
a célt szolgálják, hogy a szövetségesek 
és a szerbek előtt igazolják Oroszország 
őszinte részvétét. 

Ha pediglen az oroszok mégis el-
határoznák magukat Bulgária ellen való 
hadviselésre, előállna az a bizarr jele-
nete a históriának, hogy törökök vé-
delmeznék Bulgária függetlenségét  a 
felszabadító  orosz cár ellen. 

És bizonyára az lenne ennek a meg-
lepő mozzanatokban olyan gazdag vi-
lágháborúnak egyik legcsodásabb for-
dulata. 

A 
Csíkszereda, november 3. 

A harmadik magyar hadikölesön már 
az első tizenkét nap alatt túlhaladta az 
egyezer milliót, vagyis az első tizenkét 
nap alatt a magyar nemzet annyit ho-
zott össze, mint az első vagy második 
hadikölcsönnél végeredményben. Meg-
állapíthatjuk tehát, hogy a harmadik 
hadikölesön sikere messze felül  fogja 
múlni az elsőt és másodikét s talán 
nem csalódunk, hogy összege el fogja 
érni a két első hadikölesön együtteB 
összegét. 

Megmozdult a nagybirtok, herceg 
Eszterházy Miklós egymaga tízmillió ko-
ronát jegyzett a hadikölcsönre éB ezzel 
lelkes példát nyújtott főurainknak.  De 
a sok száz milliót az ipar, kereskedelem, 
a középosztály és a nép kis jegyzései 
adják és mert népünk megismerte és 
megszerette a legnagyobb biztosságot 
nyújtó és kitűnő jövedelmet hajtó állam-
papírt, bizton remélhetjük, hogy a jegy-
zések lezárásának napján, vagyis novem-
ber 18-án oly hatalmas summára fog 
rúgni a jegyzések összege, mely az 
egész világot bámulatba fogja  ejteni a 
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magyar nemzet nagyszerű erőkifejtése 
iránt. És ez lesz valóban az itthonma-
radottak igazi nagy győzelme. 

Csikvármegyében a jegyzések köz-
ségekben és városokban egyaráDt láza-
san folynak.  Nemcsak a közbirtokossá-
gok, egyházközségek stb. vesznek részt 
a jegyzésben, de r,z eddig meglehetős 
konzervativizmust tanúsító földmives-
osztály is belátta, hogy Ieghelyeseb 
ben cselekszik, ha felesleges  pénzét 
hadikölcsönbe fekteti. 

A már eddig közölt jegyzéseken ki 
vili ujabban az alábbiakról érte-süliünk. 

A csíkszeredai kir. adóhivatalnál je-
gyeztek : 
Petres Kálmán Csobotfalva  500 K 
Kovács Lajos és neje Mindszent 2400 K 
özv. Hu^zti Jánosné Pá!falva  2500 K 
Sálamon Regina . . 400 K 
Bíró Kálmán Vacsárcsi . 1200 K 
Bálint M'.rgit Csíkszereda . 100 K 
dr. Sándor Gyula Csíkszereda . . 1000 K 
özv. Oláh Józsefné  szül. Kovács Anna 

Csíkszereda . . 1000 K 
Imre János Csiktaplocza 200 K 

A Csíkszeredai Takaré!." pénztárnál 
eddig 40-en [84,750 koronát, a Csík 
megyei Székelybanknál 26-en 36,450 
koronát jegyeztek. Az aláirók névsorát 
felhatalmazás  hiányában nem adfák  rcn 
delkezésünkre. 

Az Agrár Takarékpénztárnál a már 
közölteken felül  számos jegyzés esik 
naponként. Csikvármegye magánjavai a 
harmadik hadiüöicsöure végérvényesen 
2 milliót, Szentpérer egyházmegye egy 
milliót jegyzett az Agrárnál. Priedlftader 
Emil Gyimes 100,000 koronát jegyzett 

Törvényhatósági közgyűlés. 
A vármegyei magánjavak  2 millió,  Szent-
péter egyházmegye 1 millió  hadikölcsönt 

jegyzett. 
Csíkszereda, október 30. 

Csikvármegye törvényhatósági bizottsága 
szombaton délelőtt tartotta rendes őszi közgyű-
lését, Gyalókay Sándor főispán  elnökletével. 

Gyalókay Sándor fóinpán  magas szárnya-
lású, tartalmas megnyitó beszédében visszupil-
lantott a háború eddigi történetére és jóleBŐ 
hazafiúi  örömmel állapította meg, hogy ebben 
a bábomban a magyar nemzet nevét halhatat 
lanná tette és örökre beírta a világtörténelembe. 
Majd diadalmas hadainknak szerbiai nagysi-
kerű offenzivájára  mutatott rá, mely lesújtja 
az orgyilkost és hatalmas lépéssel hoz köze-
lebb minden háború végcéljához, az áldásthozó, 
tartós békéhez. 

Rámutatott a magyar címer- és zászlókér-
désnek a paiitas alapján történt megoldására, 
mely egyben O Felsége részéről az őszinte bi-
zalom és elismerés ujabb fényes  jele a dicső 
magyar nemzet iránt. Indítványára a közgyűlés 
egyhangú lelkesedéssel kimondotta, bogy Ő 
Felségéhez a magyar cimer- és zászlókérdéB 
megoldása alkalmából hódoló feliratot  intéz. 

A vármegyei tisztviselők államsegélye avagy 
drágasági pótléka címén Csíknak mindössze 
4200 korona jutott, mely összeg kü'önösen in-
dokolt kérelmekre lett volna felosztandó  a rá-
szorult tisztviselők között. Nem kétséges, hogy 
a tisztviselők mindenike rá van utalva drága-
sági pótlékra s azt mostani fokozott  munká-
jával meg is érdemli. Ilyen körülmények kö-
zött azonban a tisztviselők közül alig 2—3 adott 
be kérést, mig a közgyűlés az rgész összeget 
gO—200 koronás tételben kiosztotta a segéd-

*és kezelőszemélyzet között. Ez talán az adott 
körülmények között, leghelyesebb is volt, mert 
egy általános kulcs alkalmazásával fejenként 
5O—100 korona jutott volna. 

A gyergyóremetei önálló gyógyszertár fel-
állításának kérdésénél, mely különben ez idő-
Bzerint szükségtelennek mondatott ki, — mél-
tán keltett megütközést a Kölló János bizott-
Bági tag felszóllalása,  melyben az önkormány-
zati tisztviselőket azzal gyanúsította meg, hogy 
mióta az államosítás szele fújdogál,  — a vár-
megye és a vármegyei egyének érdekeit ke 
vésbbé istápolják, mint akkor, a midőn a vá-
lasztások esélyeitől kellett tartaniok. 

A kinos megütközést fokozta  az, hogy erre 
ezen kérdésben felszólalónak  semmi oka nem 

volt, mert vele ellentétes álláspontra senki sem 
helyezkedett, ellentétes véleményt senki sem 
nyilvánított s még hozzá választott vármegyei 
alkalmazott ö maga is. 

Nem ok nélkül vátt tehát érdekes kérdéssé, 
hogy mi volt hát akkor rejtett rugója a tiszt-
viselők sértő meggyanusitásának ? 

Sokan tudüi vélték ezt is, de mi a vesékbe 
nem láthatunk s igy csak megállapítjuk a tényt, 
hogy Kölló János a Fejér Sándor alispán ön-
érzetes felszóllalására,  melyben az alaptalan 
gyanúsítást kereken visszautasította, a közgyű-
lés szine előtt nyomban bocsánatot kért. 

A gyergyótölgyesi körorvos választást a 
közgyűlés megsemmisítette és az állás végle-
gesen csak a háború után töltetik be, addig 
helyettesítéssel látják el ass orvosi teendőket. 

Emelkedett volt a közgyűlés hangulata, mi-
dőn a vármegyei magánjavakból hadikölesön 
kötvények vétele került tárgyalásra. Az állandó 
választmány 1 millió koronát javasolt a köz-
gyűlésnek, mi ly azonban Bodor Gyula főerdő-
tanáesoa megindokolt indítványára egyhangú 
lelkesedéssel kimondotta, bog.v a harmadik ma-
gyar nemzeti liadikölcsöcn) 2 millió koronát 
jegyez. Ezzel a hazafias  tettével Csikvármegy e 
méltónak bizonyult dicső múltjához. 

A közgyűlés továbbá elhatározta, hogy a 
vármegye, a két város, a leányiskola és a ma-
gánjavak tisztviselői részére a háberu tarta-
mára, 25°/0drágasági pótlékot szavaz meg éB 
ezt a magánjavak alapjaiból fedezi.  Aki már 
részesült államsegélyben, annak he?zámittatik 
az addig élvezett államsegély a 25"/o os drá-
gasági pótlékba. 

A közgyűlés elhatározta, hogy a Csíksze-
redai Tisztviselők Fogyasztási Szövetkezetébe 
500 drb. üzletrész átvételével mint tag belép 

Dájbukat Jakab számvevő 30 évi eredmé-
nyes és fáradhatatlan  szolgálat után nyugdíjba 
vonult. A közgyűlés teljes elismerését nyilvá-
nította neki. 

A községi ügyek során sok község hadiköl-
esön jegyzése szerepelt az alapok nélkülözhető 
pénzkészleteiből. Ezek összege mintegy 700.000 
korouára rug. E'enkivul Gyergyószentraiklós 
város a harmadik hadikölcsönre is — mint i<z 
első ÓH másodikra — 100.000 koronát jegyzett. 
A közbirtokosságok és egyházközségek sok 
százezret jeg\ eztek még, înelyek azonban nem 
kerülnek a törvényhatóság közgyűlése eié. 

Wgül nagy lelkesedést keltett a Csiktap-
locza, Várdotfalva,  Csobotfalva  és Csomortán 
községek tulajdonát képező Szentpéteregyház-
megye 1 millió koronás hadikölesön jegyzése, 
melyet a közgyűlés kitörő örömmel fogadott. 

•A közgyűlést Gyalókay Sándor főispán  ha-
zafias  felhívása  zárta be, melylyel felki  rte a 
törvényhatóság tagjait, hogy a népet világo-
sítsák fel,  vegyenek részt a fószolgabirák  «Ital 
tartandó népgyűléseken, buzdítsák a népet a 
hadikölesön jegyzésére, maguk is jegyezzenek 
erejükhöz mérten, de különösen és legfőkép-
pen tartsák  magyar becsületbeli  kötelessé-
güknek  azok,  kik  a háborúval kapcsolat-
ban nagy nyereségre  tettek  szert és jelen-
tékeny  tökéket  gyűjtöttek  össze. A közvé-
lemény szeme mindent  lat  és a háború vé-
geztével  le fog  sújtani azokra,  akik  haza-
fias  kötelességüket  nem teljesítették. 

A főispán  nagyhatású szavait zugó helyes-
lés és éljenzés kisérte, melylyel a közgyűlés 
véget ért. 

Öngyilkos városi főjegyző. 
Csíkszereda, nov< mber 3. 

Kedden délelőtt tragikus öngyilkosság hire 
járta be a várost. Dr. Demény Józ.'pf  város-i 
főjegyző  reggel 9 órakor lakásán golyót röpi-
tett fejébe.  Eszméletlenül vitték be a csíksze-
redai közkórházba, hol este 11 órakor rette-
netes haláltusa után meghalt. 

Az alig 27—28 éves nőtlen fiatal  ember 
öngyilkosságának okáról különböző verziók 
vannak forgalomban,  mivel levelet nem ha-
gyott hátra. Legvalószínűbb az J> feltevés, 
hogy öröklött családi betegsége ad i kezébe 
a fegyvert.  Ez év tavaszán megop rálták a 
nyakán tuborkulotikus bántalmak mi tt és már 
akkor panaszkodott, hogy ez csaladjukban 
sokszor ctfak  késő férfikorban  lép fel,  [e akkor 
aztán egy éven belől meg kell halt; Ez a 
sors vár reá is — mondta ő. 

Az operáció azonban sikerült, a katonai 
szolgálatból felülvizsgálat  utján szabad -ágolták 
és itthon még a tavasszal hivatalát újból el-
foglalta,  mely állására alig másfél  éva — több 
évi ügyvédjelölti gyakorlat után — választot-
ták meg. 

44. BE&m. 

Az utóbbi hónapokban látszólag" egészséges 
volt és meglehetős sűrűn éjszakazott. Mintegy 
két héttel ezelőtt panaszkodott dr. Kovács Gá-
bor városi tanácsos kollegájának, hogy nagy 
fájdalmai  újból kezdődnek a nyakán. Utóbbi idő-
ben aztán állandóan éjszakázott, ivott is és kár-
tyázott. Ezért terjedt el öngyilkossága után a 
bir hogy igen nagy összegeket vesztett es 
kártyaveszteségei kergették a halaiba. 

Ebben a formában  a hir nem felel  meg a 
valóságnak, mert igaz ugyan, hogy az utóbbi 
napokban több helyen kártyázott és veszített 
is de ez mindössze 2000 koronára rúgott, ami 
jelentéktelen összeg volt nála, mivel vagyona 
is van. Valószínű az, hogy már régebb el-
határozta az öngyilkosságot és az utóbbi na-
pok mulatozásai és az ezzel járó kimerülés 
csak előkészítették azt. 

Keddre virradóra 3 órakor ment haza és 
reggel 9 órakor felkelve,  a saját házukban 
levő méezárszékbe'sietett s Udvarhelyre való 
utazás cirae alatt a mészárostól browning-
pisztolyt kért, melylyel hátul, a jobb duuornál 
főbe  lói te magát. A lövés ereje rettenetes 
volt. Demény azonnal eszméletét veszítve, 
összeesett. Nemsokára felhozták  a közkórházba, 
hol dr. Hirsch Hugó sebészfóorvos  megope-
rálta, azonban segíteni már nem lehetett rajta, 
mert a golyó az agyvelőt teljesen szétron-
csolta. Az öngyilkos főjegyző  este 11 óráig 
haldoklott és állandóan erős epileptikus roha-
mok után halt meg. 

Temetése csütörtökön délután fél  három 
órakor less. A városházán gyászlobogó leng. 
Haláláról családja és a város tisztikari is 
gyászjelentést adott ki. 

Dr. Demény József  ambiciózus és képzett 
tisztviselő volt, ki szép jövő előtt állott. 

A szerencsétlen véget ért fiatal  főjegyző 
tragikus halála a városban nagy részvétet 
keltett. 

Karácsony a harctéren. 
Közeledik a második Karácsony, a mely 

fiainkat  a családi otthontól messze, a rideg lö-
vészárokban találja. Ünnepelhetünk-e mi itthon-
lévők Karácsonyt anélkül, hogy gondolatunk, 
szeretetünk és ajándékunk feléjök,  hozzájuk 
ne szállana? 

És hadd tudják meg mentül előbb, hogy 
nekünk csak ugy lehet az idén ünnepünk Isten 
fiának  a születése estéje, ha rájuk nézve is 
ünneppé tudjuk avatni ezeretetünk adományával. 

Mert attól, ha az ő szivük a mieinkkel sze-
retetben összedobban; attól, ha lelkes, önfel-
áldozó hősiességük tüze a karácsonyi örömtü-
zekkel versenyt lobog; attól, ha a mi imádsá-
gunk értök az égbe, gondolatunk hozzájuk száll-
ván gyöngéd megemlékezéssel, elevenen érzik 
honvédő nagy munkájuk erkölcsi erejét és acé-
los karjuk, acélos szivük, acélos elszántságuk 
féklemmel  borítja el ellenségeinket: attól reb 
ben föl,  ez jusson eszünkbe, az ő rettenetes 
lövészárkaikból, a fehér  galamb, szájában az 
olajággal, meghozván a világnak az óhajtott, 
az áldott békét. 

Ezért fordulunk  a magyar közönséghez, 
mely buzgóbb mint bárki a világon, a nemzeti 
jótékonyság oltára körüli áldozásban. 

A honvédelmi minisztérium Hadsegélyezó 
Hivatala és a Vörök-Kereszt Szeretadomány-
osztálya együttesen fogják  az idén a Szeretet 
e müvét intézni. Mert az eddigi tapasztalás azt 
mutatta, hogy ily tömeges feladatot  csak jól 
megkoncipiált, egységes terv szerint lehet sike-
resen megoldani. Hiszen nemcsak a magunk 
magyar gyermekeiről van a szó. Nagy kará-
csonyi testvériség lesz ez: a magyar, az oszt-
rák, a német, a bolgár s a török, a kik együt-
tesen dolgoznak e világtragédia nagy fináléján, 
a Balkánon, mind bele vannak foglalva  ebbe 
a magyar nemzeti Karácsony ünnepbe. 

Ki nem akar ebben közülünk részt venni ? 
Jöjjön tehát mindenki: az is, akinek hőse 

ott küzd a Boron, azért, mert ott van a hőse • 
az is, akinek nincs ott senkije, azért, mert nin-
csen ott hozzátartozója. Es senki H e leeven-
o yan önző hogy ő a magáénak akarjon külön 
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44. uám. C S Í K I l a p o k 3-lk oldal. 
Nem gyúlhat ki Karácsony estéjén annyi 

láng a karácsonyfán  és csillag a téli égbolton, 
mint a hány sziv katonáinkért megdobban, » 
hány kéz kinyujtódik szeretete adományával, 
a hány katonaiélek megenyhlil a gondolatban, 
hogy a magyar nemzet apraja, nagyja, sze 
génye és gazdagja összehordta filléreit,  hogy 
a szent Karácsony fénye,  üdve, dicsősége és 
melegsége járja be a szivét annak is, aki az 
ajándékot veszi, azét is, a ki küldi. 

Budapest, 1915. október havában. 
A VöiMeresit Sieretetadománr-outálrának veietője: 

báró Herzog  Mór  Lipót, főmegbizott. 
A Hadsegélyző Hivatal vezetője: 

Kircbner  Hermann,  cs. és kir.  altábornagy. * 
A katonák karácsonyi megajándékozására 

szánt mindennemű pénzküldemény a rendes 
utalvány-űrlapon a m. kir. postatakarékpénz-
tárhoz (Budapest, V., Hold-utca) cimzendő. de 
föltétlenül  szükséges, hogy a szelvényre oda-
írja a feladó  a következő szavakat: .Karácsonyi 
szeretetadományok 8880. számú számlájára*. 

Kérjük az adakozókat, hogy a pénzküldés-
nek lehetőleg ezt a módját vegyék igénybe, 
de beküldhetők az adományok a honvédelmi 
minisztérium Hadsegélyezó Hivatalának (Buda-
pest, Országház), vagy a Vörös-Kereszt Sze-
retetadomány-osztályának (Budapest, Lipót-
körut 1), azonban minden esetben megjelö-
lendő, hogy az Összeg a katonák karácsonyára 
van szánva. 

Akik iinmagukat lopják. 
Ilyen furcsa  istenteremtések is akadnak 

Magyarországon. Ugy látszik a háborús idők 
forgószele  vetette fel  ezeket Is, mint ahogyan 
a zivatar meg is tisztítja a levegőt u^yan, de 
egyúttal sok szemetet is felkavar.  A nagy 
napok kislelkü emberkéi ezek, akik ijodős 
kapkodásból, fejvosztettségből,  vagy tudatlan-
ságból önmaguknak lettek tolvajai, orgazdái 
és uzsorásai. A fukar,  zsugori pénzelrejtők 
ezek, akik ahelyett, hogy hasznos befekteté-
sekre fordítanák,  gyümölcsöztetnék fölösleges 
ez megtakarított pénzüket, önmaguknak adják 
kölcsön, persze igy aztán nem is kapnak rá 
egy fillér  kamatot sem. 

Felhalmozzák és eldugják a pénzt. Rajta 
ülnek és ki nem adják. Elvonják a forgalom-
ból. Még pedig nemcsak az aranypénzt, hanem 
az ezüstöt, nikkelt, broflzot  és kisebb papír-
pénzt is. Országszerte temérdeken űzhetik 
most ezt a balgaságot, mert hovatovább érez-
hető lesz különösen az apróbbfajta  pénz hiánya, 
rengeteg kárára, időpocséklására és bosszúsá-
gára az ország lakosságának. Nincs váltópénz, 
nem lehet fizetni,  nem lehet visszaadni, sza-
ladgálni kell fühöz-fához,  míg adok-veszek 
dologban, vagy munkások és munkaadók közti 
viszonyban célunkat érjük. Sőt még katonáink 
is megérzik az itthon pénzzel telt fazékokat 
és BtimpfliBzárakat  őrző sárkányok dőreségeit, 
mert heti zsoldjukat nehezebben tudják kéz-
hez kapni. 

Még érthető volna, ha az ilyen rejtegetők 
azért lapátolták volna garmadába össze a 
mindenfajta  pénznemüt, mert a háborús ve-
Bzedelem miatt minden percben várhatnák a 
jelszót, hogy menekülni kell. De hát ma már 
az utolsó tanyai bojtárgyerek in tudja, hogy 
muszkát, rácot a maga földjén  verjük, ker-
getjük, azok közül ugyan nem jön az országba 
egy lélek se máskép, csak fogolyként.  Miért 
hát ez a káros szokás, mely nem használ 
Benkinek, mindenkinek árt? 

Ugy kell lenni, hogy csak a tudatlanság, 
tapasztalatlanság, a célszerű pénzkezelésben 
járatlanság szüli ezeket az öntolvajokat, akik 
jelentős kamatokat vagy másnemű hasznot lop-
nak el saját maguktól azzal, hogy oktalanul 
holt tőkét csinálnak a pénzükből. 

Éppen azért nagyon helyénvaló a kormány-
nak a vármegyékhez, kereskedelmi és iparka-
marákhoz, stb. intézett az a rendelete, melyben 
az elharapózott baj megszüntetését, vagy le-
galább csökkentését óhajtja dűlőre vinni olyan-
formán,  hogy az emiitett hatóságok utján 
felkér  minden értelmes tekintélyes polgárt: 
magyarázzák időnként mentUl gyakrabban meg 
különösen a most elég dus jövedelemhez ju-
tott mezőgazdasággal foglalkozó  néposztálynak, 
meg aztán a hadbavonultak családtagjainak, 
hogy mennyire káros a pénznek rejtekhelye-
ken való dugdosása. Egy az, hogy semmi 
hasznot nem hajt, más meg, hogy veszedel-
mekkel is jár, ha rosszindulatú emberek, kó-
borcigányok kilesik, neszét veszik, hogy pénz 
van a háznál. Tolvajok, rablók Üthetnek rajta, 

Legbiztosabb helye a pénznek a takarékpénz-
tár, szövetkezetek, postatakarék. Onnét nem 
lopja el senki. így, kamatozatlanul hevertetve 
azonban idegen tolvaj nélkül is maga a tul aj-
donoB lopja meg önmagát. 

Szolgáltassuk be a fémeket. 
Csíkszereda, november 3. 

Lapunk legutóbbi számában hirül adtuk, 
hogy a fémbeváltással  Csíkszeredában Albert 
Balázs ós Fia  vaskereskedő cég bízatott meg, 
ki azt önzetlenül elvállalni szíves volt. Itt kö-
zöljük most a részletes utasításokat a fémbe-
váltó helyek részére : 

Visszavonásig a következő bevál-
tási árak érvényesek 

Tiszta nikkel tárgyakért . . . 
Vörösréztárgyakért más anyagból 

való alkatrészek nélkül . . 
Vörösréztárgyakért más anyagból 

való alkatrészekkel . . . 
Tiszta sárgalemezből éstombak-

lemezból készült tárgyakért 
más anyugból való alkatrészek 
nélkül 

Tiszta sárgalen-ezból éstombak-
lemezből készített tárgyakért 
más anyagból való alkatrészek-
kel 

Tiszta öntött sárgarézből való tár-
gyakért más anyagból való al-
katrészek nélkül . . . . 

Tiszta öntött, sárgarézből való tár-
gyakért idegen anyagból való 
alkatrészekkel 

Alumínium 

Ki,-ként 

lor.: Hl. 

15 

50 

75 

50 

50 
A fenti  árak hatóságilag engedélyeztettek 

és csakis a hatóság hozzájárulásával a Fém-
központ által változtathatók meg. 

Nikkellel, vörösrézzel, vagy sárgarézzel be-
vont vagy lemozelt, de lényegükben más anyag-
ból való tárgyak nem vetetnek meg. 

vagy bizományosainak. Ugyanez alkalommal 
kérem felhívni  az érdekelt közönség figyelmét 
arra is, hogy az a gabonára vonatkozólag 
kiadott kormányrendelet a bab, borsó és lencse 
készletekre is vonatkozik és egyúttal aki 30 
kilón felüli  készlettel rendelkezik és azt de-
cember hó 25-éíg a Haditermény Részvény-
társaságnak el nem adja, vagy nyílt piacon 
közvetlen fogyasztás  céljaira el nem árusítja, 
vagy nem adja el olyan kereskedőnek, a ki 
hüvelyeseket helyben kicsinyben árul, bab, 
borsó és lencse készlete a maximális áraál 4 
koronával alacsonyabb áron elrekviráltatik. 

M.  kir.  főldmivelésügyi  miniszter. 
A rendeletet ugy a gazdaközönség, mint a 

fogyasztó  közönség tájékoztatása végett ezen-
nel közöljük. 

Csíkszereda, 1915. október 31-én. 
Csikvármegyei  Gazdasági 
Egyesület  Igazgatósága. 

K Ö Z G A Z D A S Á G . 
Csikvármegye gazdaköBOnadgéhez. 
Főldmivelésügyi m. kir. miniszter ur a ga-

bonakészletek bejelentése és közszükségre való 
igénybevétele tárgyában a következő rendele-
tet bocsátotta ki: 

76300—1915. eln. A gabonakészletek beje-
lentése és közszükségleti célokra való igénybe-
vétele ügyében 3925. M. G. szám alatt meg-
jelent rendeletre való hivatkozással, felkérem 
az Egyesületet, szíveskedjék tájékoztatni az 
érdekelteket, hogy: 

1. November hó 1-től kezdve december hó 
25 ig búzát, rozsot, kétszerest, árpát, zabot 
senkinek sem szabad vásárolni, csak a Hadi-
termény Részvénytársaságnak, vagy bizomá-
nyosainak, akik a vásárlás megkezdése előtt 
a társaság által réBzükre kiállított igazolványt 
a főszolgabírónak  láttamozás végett bemutatni 
éB a községi elöljáróság felhívására  felmutatni 
kötelesek. 

2. A ki buza, rozs, kétszeres, árpa és zab 
termését a Hadltermény Részvénytársaságnak 
november hó 1-tól december hó 25-ig eladja, 
vagy eladásra felajánlja,  gabonájáért megkapja 
a hatóságilag megállapított legmagasabb árat 
s az 1916. január 1-je után az át nem vett 
termények után havonként és métermázsánként 
20 fillér  őrzési térítést kap. 

3. November hó 25 étól 28-áig mindenki 
tartozik bejelenteni, hogy. beleszámítva azt is, 
amit már előbb eladott, de még el nem szál-
lított mennyi búzája, rozsa, kétszerese, árpája, 
zabja és lisztje van, tartozik tovább bejelen-
teni, hogy a gazdasági és háztartási szükség-
let cimén mennyit tart vissza és hogy ezeknek 
levonása után mennyi a feleslege? 

4. A november 28 iki összeírás után is jo-
gosítva van még mindenki december hó 25-ig 
készletét a Haditermény Részvénytársaságnak, 
vagy bizományosainak a max'mális áron eladni. 
December 25 tői fogva  azonban a háztartási 
és gazdasági szükségleten felül  levő minden 
gabona és liszt közszükségleti célokra rekvi-
ráltaknak tekintetik és a termelő köteles azt 
a maximális árnál métermázsánként 4 koro-
nával alacsonyabb áron a Haditermény Rész-
vénytársaságnak átszolgáltatni. 

5. Ezek közlésével kérem felhívni  az érde-
kelt közönséget, hogy gazdasági és háztartási 
szükségletén felül  való készletét sa'át érdeké 
ben B közérdekből is mindenki sürgŐBen je-
lentse be a Hadltermény Részvénytársaságnak 

L E G Ú J A B B . 
Kragujevác elesett. 

150,000 embert vesztettek az olaszok. 
Budapest,  november 1. 

(Hivatalos.)  Hőfer  altábornagy,  a vezér-
kari  főnők  helyettese  a főhadiszállásról 
jelenti: 

Délkeleti hadszíntér: A nagy Moravától 
nyugatra levő területen a szövetséges haderők 
helyenkint heves utóvédharcok árán elérték a 
Milanováctól és Kragujeváctól délre és dél-
keletre emelkedő magaslatokat. Ma reggel 7 
és 8 óra között a kragujeváci arzenálra és 
kaszárnyára kitűztük az osztrák-magyar és rö-
viddel utóbb a német lobogót. A Morava és a 
Resava közötti szögletben német csapatok he-
ves harc után elfoglalták  a vidéket uraló Tri-
vunovo-Brdo magaslatot. 

Bolgár haderők a Paracin felé  vivő uton 
Planinicától nyugatra és a Nisava völgyében 
Béla-Palankától nyugatra elfoglalták  a magas-
latoknt. 

Kövess tábornok német és osztrák-magyar 
csapatainak eddigi összes zsákmánya: 20 tiszt, 
körülbelül 6600 főnyi  legénység, 32 ágyú, 9 
géppuska, több mint 30 lőszerkocsi, egy fény-
szóró, sok fegyver,  sok tüzérségi lőszer és 
nagyon sok gyalogsági lőszer. Ezenkívül 45 
régi vagy szétrobbantott ágyucBövet zsákmá-
nyoltunk. 

Orosz hadszíntér: A Scara mentén cs. és 
kir. csapatok egy éjjeli támadást heves kézi 
tusa után visszautasítottak. 

A Kormin arcvonalon visszavertünk több 
erős éjjeli támadást. 

A Sztripa mentén, Bieniavától északra egy 
visszavert támadás után újból heves harcok 
fejlődnek. 

Az északkeleti hadszíntéren a cs. és kir. 
főparancsnokságnak  alárendelt hadseregek ok-
tóber havi zsákmánya: 142 tiszt, 26000főnyi 
legénység, 44 géppuska, 1 ágyú, 3 légi jármű 
és egyéb hadianyag. 

Olasz hadszíntér: Az olaszoknak tenger-
melléki arcvonalunk ellen október 18-án meg-
indított és október 28-án friss  csapatokkal 
megújított harmadik támadása már lankadni 
kezd Tegnap az ellenség a doberdói fensik 
északi széle ellen nagyobb, több más helyen 
pedig gyengébb erőkkel még előretört, hiába. 
Támadása azonban már nem általános. Az új-
ból fellobbanó  harc után az olasz hadvezető-
ség által nagy hangon előre bejelentett, a fő-
harcvonalon legalább 25 gyaloghadosztálylyal 
megkísérelt offenzíva  a győzelem biztos tuda-
tában harcoló csapataink rendithetetlen falán 
megtörött. 

A kéthetes Isonzo-csata fegyvereink  győ-
zelmével végződött. Csatavonalunk általában 
változatlan. Hasonlóképpen szilárdan kezükben 
tartják Tirol és Karinthia védői a háború ki-
törése óta hősiesen tartott állásaikat. Ezekkel 
a sikerekkel fegyveres  erőnk bebizonyította, 
milyen hiu és tarthatatlan volt az egykori szö-
vetségeseknek a délnyugati határszéli terüle-
tekkel szemben támasztott minden követelése, 
amely területeket, azt hitte, alattomos hátba-
támadással könnyen megszerezhet. 

Az október hó második felében  lezajlott 
harcokban az ellenség legalább 150 000 embert 
vesztett. 



4. ottftL 

A németek győzelmes harcai. 
Az októberi hadizsákmány. 

Berlin, november 1. 
(Hivatalos.)  A német nagy főhadiszál-

lásról  jelentik  : 
Nyugati hadszintéren Champagneban fran-

ciák Tataure mellett délután ellentámadást 
kezdtek. Visszavertük őket. Butte de Tabure, 
melyet csapataink október hó 30 án rohammal 
elfoglaltak,  szilárdan kezünkön megmaradt. 
Két utfflsó  napon ejtett foglyok  száma 31 
tisztre, 1277 főnyi  legénységre emelkedett. 
Comrehanál közeiharc eszközeivel folytatott 
heves harcokra került a Bor. 

Bölke hadnagy október hó 30-án Tahuretól 
délre egy francia  kétfedelű  lezuhanását idézte 
elő éR ezzel a hatodik ellenséges légi jármü-
vet tette harcképtelenné. 

Belfort  kornyékén számos légi harc volt, 
melvek német repülők sikereivel végződtek. 

Keleti hadszintéren Hindenbure táborszer-
nagy hadcsoportjánál, a tuckura—rigai vasút-
vonal mindkét oldalán, támadó csapataink ál-
talánosságban a következő vonalat érték el: 
Ragasem—K9mmern és Schlocktól nyugatra 
Jaaunzcm. Ellenség ellentámadásait vissza-
vertük. 

DUnaburetól nyugatra éa délnyueatra erős 
orosz támadásokat visszavertünk. Különösen 
p Swenten és Ilzen-tó között volt heveB a harc, 

jproely egyes helyeken még tart. A Dryswyaty-
tótól északra ellenség elszigetelt előretörései 
szintén meghiúsultak; ellenség nagy veszte 
ségeket szenvedett. 

Clay mellett, Rigától délnyugatra leszál-
lásra kényszeritettünk egy oro3z repülőgépet. 
Gépvezetőjét ós megfigyelőjét  elfogtuk. 

Lipót bajor herceg tábornagy hadcsoportja 
BaranovicitAl keletre harc után visszavert egy 
orosz éjjeli támadást. 

Linsingen tábornok hadcsoportjánál a hely-
zet változatlan. Ellenség ellentámadása Koma-
rowtól északra sikertelen maradt. 

Bothmer gróf  tábornok német csapatai Si-
kemikpvicenél, a Stripa mentén, Burkazowtól 
északra megtámadták oroszokat. Csapataink 
még harcban állanak. 

Balkán hadszíntéren folytatjuk  támadásun-
kat és elfoglaltuk  a Gomi-Milanováctól délre 
emelkedő magaslatokat. Kragujevác irányában 
ellenséget Petrovác Karon és Leppnica-szaka-
szon tul vetettük vissza. Kragujevác németek 
kezén van. 

A Moravától keletre szerbek szivós ellent-
állása dacára elfoglaltuk  a Trívnnovó hegyet 
és néhány száz foglyot  ejtettünk. 

Bojadjieff  tábornok hadserege október 30-án 
utóvéd harcok között ellenséget általában a 
Planinica magaslatok, Zajecártól északnyneatra 
Szlati-Knajazeváctól északnyugatra, Sorjigtól 
keletre, Béla-Palánkától nyugatra, Vlasotten-
setől keletre húzódó vonalig követte. 

Német csapatok által október havában ej-
tett foglyok  száma és az általuk szerzett zsák-
mány : 

Hindenburg tábornagy hadcsoportjánál 98 
tiszt, 14,482 főnyi  legénység, 40 géppu.-ka; 
Lipót bajor herceg tábornagy hadcsoportjánál 
32 tiszt, 4133 főnyi  legénység és 2 géppuska; 
Linsingen tábornok hadcsoportjánál 56 tiszt, 
8871 főnyi  legénység és 21 géppuska; Both-
mer gróf  tábornok hadseregénél 3 tiszt, 1225 
főnyi  legénység éa egy géppuska; Maekensen 
táborpagy hadcsoportjánál 55 tiszt, 11937 főnyi 
legénység, továbbá 23 ágyú (nem emlitve 
azokat a régi ágyukat, melyeket nagy szám-
mal találtunk) és 16 géppuska, összesen tehát 
244 tiszt, 40,949 főnyi  legénység, 23 ágyú és 
80 géppuska. 

Az olaszok szörnyű veszteségei Görzoél. 
]Hont0iegró ellen megkezdtük az offenzívát. 

Budapest,  november 2. 
(Hivatalos.)  Hőfer  altábornagy,  a vezér-

kari  főnők  helyettese  a főhadiszállásról 
jelenti: 

Délkeleti hadszíntér: Csapataink a mon-
tenegrói határon számos helyen támadásba 
mentek át. Elfoglaltuk  a Troglav és Orlovác 
határszéli magaslatokat, Avtováctól délkeletre 
és Bielicától északkeletre, a Vardaron levő 
magaslati állást, amely a környéket uralja. 

Visegrádtól délkeletre az általunk elfoglalt 
vonalon visszautasítottuk a montenegroiak 
ellentámadásait. 

Kövess gyalogsági tábornok hadserege elérte 
a Pozsegát&l;északra fekvő  területet, áthaladt 
a csacsak—kragujeváci vonalon. 

1WI  LAPO^ 
Gnllvitz tábornok hadserege «Kragujevâc-

tól keletre és Jagodinától északra fekvő  ma 
gaslatokon harcban áll. 

Orosz hadszíntér: A Sztripa-barcvonalon a 
harcok tegnap is egész nap tartottak. AB 
ellenség nagy haderővel támadott es Bienia 
vánál mélyen tagolt rohamoszlopokban betart 
állásainkba, tartalékjaink azonban ellentáma-
dással visszavetették, mely alkalommal az 
ellenség elkeseredett utcai harcokban súlyos 
veszteségeket szenvedett. Itt 2000 oroszt fog-
tunk el. A Sztyr alsó folyásánál  az oroszokat 
tovább szorítottuk vissza. Egy nagy lőszer 
készlet igénybevételével végrehajtott orosz 
ellentámadás összeomlott. 

Olasz hadszíntér: T.»gnap a görzi szaka-
szon újra heves harc folyt,  amelyben olasz 
részről több, a tiroli és karinthiai harcvona-
lakról odairányitott gynlogdandár is vett részt. 
Az ellenség ezeket az erősítéseket harcba 
állítva, Görznél minden áron át akart törni. 
A tegnapi támadások nemczak a görzi hidfő, 
hanem a Plava körül és a Monte San Michele 
mindkét oldalán fekvő  terület ellen is irányul-
tak. Az olaszokat, akik az összes eddigieket 
messze felülmúló  veszteségeket szenvedtek, 
visszavertük. - A Podgara-msgaslaton egyes 
árokrészek birtokáért még folyik  a harc. 

A németek elfoglalták  Caeakot. 
2600 orosz fogoly. 

Berlin, november 2. 
(Hivatalos.)  A német nagy főhadiszál-

lásról  jelentik  : 
Nyugati hadsziulérr n ellenségnek Butte de 

Tabure ellen intézett erős és meglepetésszerű 
támadó tüzelésén és Maas és Mosel közti arc-
vonalon folyt  élénk tüzérségi harcokon kívül 
lényeges esemény nem történt. 

Keleti hadszintéren Hindenburg tábornagy 
hadcsoporíjának a tueKura—rigai vasutvoualtól 
délre intézett támadása tovább halad előre. 
Dünaburg előtt tegnap heves harc folyt.  Oro-
szok ismételten erős támadásait véresen vissza-
vertük. A Swenten és lteen  tavak között har-
cok még tartanak. Több mint 500 oroszt el-
fogtunk. 

Lipót bajor herceg tábornagy hadcsoport-
jánál ujabb esemény nem történt. 

Linsingen badcsoportjával szemben oroszok 
megkísérelték, hogy előnyomulásunkat Czar-
toritíktó! nyugatra széles arcvonalon és sürü 
tőmegekbeu iutézett ellentámadással megállít-
sák. Legsúlyosabb veszteségeik mellett vissza-
vertük őket, mir* mi folytattuk  támadásainkat. 
Siemikovce mellett oroszoknak átmenetii g si-
került Bothmer gróf  tábornok csapataintik ál-
lásaiba behatolniok. — Ellentámadásainkkal 
visszafoglaltuk  árkainkat és több mint 600 
oroszt elfogtunk.  Magának Siemikovce hely-
ségnek legnagyobb részét elkeseredett éjjeli 
harcok után ma reggel rohammal iBmót elfog-
laltuk, miközben még 2000 oroszt, elfogtunk. 

Balkán hadszíntéren Cacaktól északra és 
északkeletre sikerült küzdelem árán kijutnunk 
a Grn—Milanováctól délre elterülő hegy vidék-
ről a nyugati (Golijszka) Morava völgyébe. 
Cacak mog van szállva. A Kragujeváctól délre 
emelkedő magaslatok el vannak foglalva  mind-
két oldalán. Általában átléptük a Bagrdan— 
Despotovac vonalat. 

Bojadjieff  tábornok hadserege ol tóber hó 
31-én birtokába vette Slatinától nyugatra a 
Knjazevac—Sokobanja ut mentén a Bzdain 
magaslatokat, úgyszintén a Turia mindkét ol-
dalán Asivrljigtól keletre emelkedő magasla-
tokat és a Nisava-völgyben Bela Palánkától 
északnyugatra áthaladt Vrandolon. 

Az olaszok rettentő veszteségei. 
Csapataink elfogatták  Uzsicit. 

Budapest,  november 3 
(.Hivatalos.)  Ilőfer  altábornagy,  a vezér-

kari  főnők  helyettese  a főhadiszállásról  je-
lenti: 

Orosz hadszintéren  a Stripamenti  har-
cok tovább folynak.  Czartoriskaél  5 tisztet, 
600 főnyi  legénységet  elfogtunk  ós 3 gép-
fegyvert  zsákmányoltunk. 

Olaszok  megszakítás  t.élkül  fi  lytatták 
Oőrz  ellen irányuló erőfeszítéseiket.  — A 
Plava harcvonalon bezárólag  a diberdói 
feasik  északi  szakaszáig  tegnap uji a igen 
nagy haderő  támadott;  mindenütt  vissza-
vertük.  E harcokban  tőbb  olasz ezred  lét-
száma felét  vesztette  el. Ma  éj fél  v ián egy 
kormányozható  léghajó Gőrz  városára szá-
mos bombát dobott. 

Montenegró  ellen küldött  osztrák  -magyar 
osagatvk  rohammal elfoglalták,  A\ továotól. 

M 

.•lpn ellenséges  területen  fekvő  Bobija 
talsíaiot  tsmég bárom má* ^gycsopor-
tot melyet montenegroiak  szívósan  vedtek 
Egyfk  rohamnál egy olaszoktol  szavazó 
12 cm -es ágyat zsákmányoltunk. 
1 2 Tzerbiában  osztrák-magyar  csapatok 
bevonultak  Uzsicébe  d ° Z Z 
vább nyomulunk  előre,  bar az ellenség 
Izirósan  védekezik.  ^ f ^ ^ f ^ J l 
20 ágyúcsövei, 12 aknavetőt,  tőbb  ezer 
puskát,  sok lőszert  és egyéb hadianyagot 
zsákmányoltunk. 

Sikeres harcok északon és délen. 
Berlin, november 3. 

(,Hivatalos).  A német nagy főhadiszál-
lásról  jelentik: 

Dünaburg körül  heves harcok  tovább 
folynak. 

Szerbiában  Kövess  tábornok  nemet csa-
patai tegnap 350 szerbet ejtettek  foglyul 
és 4 ágyút zsákmányoltak.  Gallwitz  tábor-
nok hadserege  utolsó két  napon 1100 szer-
bet ejtett  foglyul. 

Bojadjieff  bolgár  tábornok  hadserege?a 
paracint ut mindkét  oldalán  visszavetette 
az ellenséget,  230 szerbet elfogott  és 4 
ágyút zsákmányolt.  A bolgár  csapatok  be-
nyomultak  a Nisava-völgybe,  hol 300 fo-
goly és 2 géppuska  jutott  kezükre 

Nis eleste küszöbön. 
Budapest, november 4. 

(Hivatalos). A bolgárok Nis alá 
érkeztek. A varos éa Tár ostroma 
megkezdődött. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Közigazgatási bizottsági ülés. A 

vármegye közigazgatási bizottsága f.  hó 8 án, 
hétfőn  délelőtt 10 órakor tartja rendes havi 
ülését Gyalókay Sándor főispán  elnökletével. 

— Előléptetések az államvasutaknál. 
A m. kir. államvasutaknál 1915. évi november 
hó 1-től számitandólag Szokolai István felügyelő 
»z V. fizetési  osztály 2 ik fokozatából  ugyan-
azon fizetési  osztály 1-ső fizetési  fokozatába, 
Lakatos Andor főmérnök  a VI fizetési  osztály 
1 ső fizetési  fokozatából  az V. fizetési  osztály 
3 ik fizetési  fokozatába,  felügyelővé  éB Aczél 
Ödön mérnök a VII. fizetési  osztály 1. fizetési 
fokozatából  a VI. fizetési  osztály 3 fizetési 
fokozatába  főmérnökké  lépett elő. 

— Kitüntetés. Solymosy Károly csíksze-
redai kereskedő, 23. honvédgyalogezredbeli 
őrmestert, az ellenség előtt tanúsított vitéz 
magatartásáért elismerésül a II. oszt. ezüBt vi-
tézségi éremmel tüntették ki. 

— Hogy lesz. a tej drága ? A műit 
héten kidobolták, hogy az élelmiszerek maxi-
mális árai hatóságilag' megállapíttatik. A 
közönség az.első pillanatra mintha megkönyeb-
bült volna, hogy azután annál nagyobb legyen 
a csalódása. A tej árát a téli hónapokra 42 
fillérben  állapították meg literenként, holott 
eddig 30—36 fillérért  lehetett kapni, sót bátran 
mondhatjuk, hogy a közönség túlnyomó része 
literenként 30 fillért  fizetett.  Itt is ugy jár-
tunk tehát, mint a háború alatt már sokszor 
a maximálásnál. Legutóbb például » burgonyát 
maximálták, mi Csikhan ugyancsak kiábrán-
ditólag hatott. Addig volt 7 0 - 80 fillér  egy 
véka burgonya, a maximálásnál nyomban lett 
1 korona 30-40 fillér.  Most a tejjel jártunk 
így, holott ez éppen ugy, mint a burgonya» a 
legfontosabb  élelmiszer. Kaptuk 30 fillérért  éa 
raáról-holnppra lesz 36, illetve 42 fillér  d« 
már elkérik az 50 fillért  is. Ha feljelentjük, 
akkor nem kapunk egyáltalában tejet. Ea 
tehát a hatósági árszabályozás. Nagyobb kö-
rültekintést kell tehát ilyen kérdéseknél ta 
nusitani, meit amint láthatjuk, a városi ható-
Bag maga. a drágjtó és nem a közönség 
Burgonyánk, szarvasmarhank ós szénánk bőwn, 
van rengeteget visznek ki a megyéből de a í 

atók?az L e ' l ° „ g r a k k ö z ü l körülbelül 15 saá-* m az idegen (nem szerb), katonaság. 
sói, 7 4 h y o 1 S 0 m ^ y b a n - LAzárNándörbra* 
f e i v v e r i í S  K y a l 0 g e z r e d b e l i L °«tályu fő-
ân ^ n T ?,' a m e8ejtet t felUUlzsgálW  a i . L 

K ' a S a n ^ 
lománjrba,hBlyeS r a nyűg*. 



44. sE ám. C S Í K I L A P O K 6-ik oldal. 
— Halálozás. Zsigmond József,  gyer-

gyóremetei állami elemi iskolai taDitó, 36 éves 
korában Gyergyóremetén meghalt. Az elhunytat 
özvegye és nyolc kis árvája gyászolja. 

— Megjutalmazott pályamunkáé A 
magyar államvasutak igazgatósága pénzbeli 
jutalomban részesítette Varga Ferencet, a 
gyergyószentmiklósi osztálymérnökségnél fog-
lalkoztatott pályamunkás órheiyettest, mert 
lelkiismeretes működésével nagyobb balesetet 
akadályozott meg. 

A rendőrség és a kárt/a. A legutóbbi 
tragikus eset alkalmából kötelességünknek tart-
juk rendőrkapitány ur figyelmébe  ajánlani, hogy 
a város legelső nyilvános helyein nap-nap 
után e z r e k b e kártyáznak és nincs, aki ezt 
a rablást megakadályozza. így mennek tönkre 
aztán családok és existenciák és rántják bele 
a jámbor, áitatlan embeket. Most, amikor 
katouáink százezrei vérüket és életüket áldoz-
zák fel  a hazáért, nekünk pedig kötelességünk 
itthon a takarékosság és munka jelszavával 
leróni hálánkat és tartozásuukat, minden nél-
külözhető péuzünket pedig a báboru diadalmas 
befejezésére  az államnak kölcsön és nem 
kártyára adni, — akkor a rendőrségnek fo-
kozott kötelessége a törvényteljes szigorává1 

fellépni,  büntetni ós kioktatni azokat az ura-
kat, hogy pénzüket hazafias  kötelességük hadi 
kölcsönre jegyezni, de nem kártyára feltenni. 

— A szövetkezet megnyitasa. A csík-
szeredai tisztviselők fogyasztási  szövetkezete 
— értesülésüuk szerint — már minden intéz-
kedést megtett, hogy a szövetkezeti bolt de-
cember 1-én átadható legyen a forgalomnak. 
A szövetkezet alaptőkéje eddig 34,000 korona, 
mely lehetővé teszi, hogy december 1-én még 
ennél is jóval nagyobb áruraktárral kezdhesse 
meg működését. Az alaptőke majdnem tel-
jesen be van fizetve,  igen kevesen vannak — 
teljesen indokolatlanul — hátralékban üzlet-
részeikkel. Ezeket ezúton is felhívja  az igaz-
gatóság. hogy hátralékos üzletrészeiket leg-
később 3 nap alatt fizcsék  be Albert Sándor 
pénztárnok kezéhez, mert ellenkező esetben 
postai megbízás utján fognak  beszedetni. 

Ismeretlen katonahullák fenyképcso-
portja. Az ismeretlen katonahullák ó.í a 
hadsereg kíséretében ismeretlennül elhalt pol-
gári személyek második fényképcsoportját  a 
belügyminiszter most küldötte meg a fószol-
gabiraknak, hol bárki által megtekinthetők a 
személyleirásokkal együtt. Ezujeljárástajánljuk 
közönségünk figyelmébe,  mert ez uton is igen 
sokszor biztos nyomot lehet találni elveszett 
hozzátartozónk feltalálására. 

— Hangverseny. A Vöröskereszt helybeli 
választmánya javára rögtönzött szombat esti 
hangverseny, amint értesültünk, igen kedélye-
sen folyt  le. A zenét a helyben állomásozó 
honvédség zenélő legénysége szolgáltatta, de 
amint halljuk, közkívánatra műsoron kívül éne-
kelt Filep Jucika és X. Y. tüzérbadnagy is 
Mindkét szereplő a jelenvoltak nagy tetszését 
vivta ki. A zenekar moBt is igen ügyesen ját-
szott. A helyben állomásozó tisztek, élükön a 
dandárparancsnokkal, csaknem teljes számban 
megjelentek az eBtén. Óhajtandó, hogy hasonló 
jótékony célú esték még máskor is rendeztes-
senek. A jövedelem 120—130 K között volt. 

— Értesítés.  A csikmegyei  református 
egyház gondnoksága  értesiti  a kászon-
alcsiki,  felcsiki,  valamint a szépvizi járás 
községeiben  és Csíkszeredában  élő  refor-
mátus híveket,  hogy az 1916. évi egyházi 
adókivetés  jegyzéke  elkészült  és a csik-
megyei ref.  lelkészi  hivatalban (Csíksze-
reda.  ApafS  Mihály-utca  51. szám) 15 napi 
közszemlére  kitétetett.  Ez idő  alatt  a hívek 
jövő évi úzetési kötelezettségükről  tudo-
mást szerezhetnek  s amennyiben a kivetést 
magukra  nézve sérelmesnek  tartanák,  8 
nap alatt  jogosítva  vannak  a kivetés  meg-
változtatásáért  első  helyen a presbyterium-
boz 8 ha annak határozatában  meg nem 
nyugodnának,  15 nap alatt  az egyházmegyei 
bírósághoz  felebbezni.  Ezen határidők  le-
telte  után felszólamlásnak  nincs helye. 

— Hősi  halál.  Csikdántalvi  Horváth 
József  tanító,  önkéntes  szakaszvezető,  ok-
tóber bö l én az orosz harctéren,  Koloné 
Non-Knivát  mellett,  egy ellenséges  golyó-
tól  találva,  hősi  balált  halt. 

— A helybeli  polgári  leányiskola 
tantestülete  folyó  óv október  29-én tartott 
értekezletén  tőrtónt  elhatározása  folytán 
kéri  a mólyen tisztelt  szülőket,  szívesked-
jenek gyermekeik  magaviselete  és előme-
netele felől  az illető  osztályfőnököknél  ér-
deklődni,  kik  as iskolaépület  tanéri termé-

ben az alábbi napokon fogadnak:  csütör-
tökön  12—l-ig  tíecze  Imréilé  I.  oszt. fő-
nöke, hétfőn  12—l-ig  MárfonSy  Mária  II. 
oszt. főnöke,  szombaton 12—l-ig  Farkas 
Imrénó  111. oszt. főnöke,  szerdán  12—l-ig 
(Jaali Emma IV.  oszt. főnöke. 

— Ötszáz halott tanitó. Uj tanügyi 
újság jelent meg a fővárosban  .Iskolák Újságja" 
címen. E lap szerkesztősége már jóval a lap 
megjelenése előtt szorgalmasan gyűjtötte hadba 
vonult tanárokra, tanítókra vonatkozó adatokat 
Eddig több mint 500 tanár és tanitó nevét 
gyűjtötte össze, akik hősi halált haltak. Meg 
is kezdte a névsor közlését, azonkívül nagyon 
sok fogoly,  sebesült, hadbavonult nevét is közli 
a lap. * 

— Visszaállított vonatok. A máv. ér-
tesiti az utazó közönséget, hogy a vonalain 
november 1-én a következő menetrendváltozás 
lép életbe. Újra életbe lépnek a Szkocsárdról 
d. u. 12 óra 11 perckor induló és Mvá«ár 
helyre d. u. 2 óra 6 perckor érkező 8006. az, 
a Mvásárhülyról este 6 ó. 7 p. induló és 
Qyszentmiklósra este 10 ó. 45 p. érkező 8008 
S7, a Gyezemmiklósról éjei 4 ó. 20 p. induló 
és Szkocsárdra d. e. 11 ó. 7 p. érkező 8007 
sz. személyszállító vonatok. 

— Deák Béla elesett. A Csiki Lapok 
olvasóközönsége b zonyára emlékezik még arra 
a szerencsétlen, jobbsorsra érdemes vasúti 
gyakornokra, névFzerint Deák Bélára, akinek 
gondatlansága a tusnádi vasúti szerencsétlen-
séget előidézte. Deák a mozgósításkor önként 
állt be katonának. Azóta mindenütt ott járt, 
ahol a legolcsóbban osztogatták a halált, 
amely utol is érte. Oroszfaluban  lakó szülei-
hez megérkezett a napokban a hir, hogy egy 
gránát kettészakította. Falujában gyászisten 
tisztelettel adóztak emlékének. 

— A 43— 50 éves tanítók fölmentóse. 
A vallás és közoktatásügyi miniszter rendelete 
szerint az 1865—1872. években született B. 
alosztályu népfölkelésre  kötelezett s a n'pfől 
kelői Bzemlén katonai szolgálatra alkalmasnak 
minősített felekezeti  tanítók közül azok, akik 
a népoktatás zavartalan biztosítása szempont-
jából nélkülözhetetlenek, a népfölkelési  tény-
leges katonai szolgálat alóli felmentésbe  javas-
latba hozhatók. Egyben jelzi a miniszter .e 
rendeletben, hogy katonailag kiképzett póttar-
talékos és A. alosztályu népfölkelő  tanitók 
felmentésre  csak az esi tben hozhatók javas-
latba, Im a „mondott kategóriákba tartozók 
katonai felülvizsgálaton  fegyveres  szolgálatra 
alkalmatlanok s csupán segídszolgálatra al-
kalmasnak osztályoztatok s ez a körülmény 
szabályszerű katonai bizonylatul igazoltatik", 
mely igazolvány a felmentési  javaslathoz min-
den esetben csatolandó. 

— Az állami tisztviselők fizetésének 
emelése. A kormány, bír szerint azt tervezi, 
hogy ! z állami tisztviselők fizetését  fölemeli, 
még pedig 25—30 százalékkal. Egyúttal azon-
ban a kormány ezt összeköti a munkaidő ujabb 
beosztásával. Az uj beosztás abból állana, hogy 
jövőre a hivatalokban a munkaidő nem mint 
most, délelőtti nyolc órától délutáni két óráig 
tartana, hanem délelőtt és délután is némi meg-
szakítással. Ezenkívül szó van arról is, hogy 
az üresedésben lévő állásokat nem töltik be ; 
ezzel elejét akarják venni a hivatalnoki állá-
sok nagy szaporodásának. A fizetés  felemelés-
sel együtt ugy a tisztviselők munkája is foko-
zódnék. 

— A csalánszedők jutalmazása. Mint-
hogy a gyapot behozatala el van zárva és a 
gyapot hiánya esetleg a közgazdaságra és a 
hazai katonai célokra egyaránt káros lehet éa 
minthogy megállapítást nyert, hogy a közön-
séges csalánból kitűnő rostot lehet nyerni, a 
honvédelemügyi miniszter célszerűnek tartja 
csalán gyűjtésére a polgári lakósság figyelmét 
felhívni.  E gyűjtés a szegényebb néposztály-
nak meglehetős mellékjövedelmet is biztosit, 
amennyiben a csalánszedők a következő juta-
lomban részesülnek : 5 mm friss  csalán kóróért 
2 korona, ugyanazon mennyiségű, de teljesen 
száraz csalánkóróért 4. korona jutalom fog  ki-
fizettetni.  A csalán gyűjtésére a honvédeltm-
ügyi miniszter tájékoztatót is küldött, amelyet 
a városi tanácB bárkinek is megküld. 

— A dohánydrágulás oka. Október 
1-től kezdve felemelték  a dohánynak az árát. 
Az áremelés oka a nyerstermények drágulásán 
kívül az, hogy a dohány jövrd*k a hadsereg 
réBzére ingyen, a Vörös Kereszt részére pedig 
féláron  szállítja a dohAnynemttoket. Legfőbb 
oka azonban a dohányárak emelésének az, 
hogy az utóbbi időkben, nagyon sokan hivatá-
sosan foglalkoztak  olyan cigaretták gyártásá-
val, a melyeket olcsón váaárolt kincstári dohány-

ból készítettek s így jelentékenyen károsították 
a dohányjövedéket. Ebből következik az, hogy 
a trafik  cigarettáinak ára változatlan maradt. 

— A püspök rézüstje. Gróf  Majláth G. 
Károly erdélyi püspök bérraakörutján be-
járta a kézdi járás közBégeit s vallásos misz-
sziója mellett nem feledkezett  meg arról sem, 
hogy ahol valamelyik plébánián réztárgyakat 
talált, azokat összegyűjtse. A főpásztor  a pén-
tek esti vonattal utazott vissza Lemhényből 
gyulafehérvári  rezidenciájára, magával vivén 
az összegyűjtött réztárgyakat, ezek között a 
régi pálinkafőző  kisüstöket is. „Összeszedtem 
egy c?omó rézüstöt, — mondotta az erdélyi 
katholikusok püspöke — kellenek ágyúnak I" 

— Szerbia és szerbek cimmel jelent 
meg egy rendkívül érdekes füzet,  amely a 
legaktuálisabb hadíszintér országát és népét, 
Szerbia kivonatos történetét ismerteti. Szerbia 
térképével ellátott kis füzet  tartalma a követ-
kező : A szerb nép török uralom alatt. A török 
invázió. A török uralom alatt. A felszabaduló 
h;ti'c. A belső viszonyok fejlődése  egészen az 
állami önállóságig. Gazdasági és szociális álla-
potok. A szerb hadsereg. Az osztrák-szerb vi-
szonyok. A füzetet  ára 50 fillér,  minden könyv-
kereskedésben kapható. 

— Hü oselédek jutalmazása. A buda-
pesti „Székely Egyesület" a megelőző évekhez 
hasonlóan, a bankházi Ács Károly-féle  alapít-
vány kamataiból bar, egyenként 40—40 koro-
nás jutalmat tűzött ki 4 férfi  és 2 nőcseléd 
részére, akik legalább öt év óta Ceikvárme-
gyében szolgálnak, mint mezőgazdasági, illetve 
háztartási cselédek. A jutalmat oly cselédek 
fogják  elnyerni, akik az emiitett időn belül 
szolgálatukban megbízhatóknak éB hűségesek-
nek bizonyultak. A kik e jutalmat megnyerni 
óhajtják, pályázati kérésüket a járási főszol-
gabirákhoz, illetve városokban a rendőrkapi-
tányok adják be. A pályázati kérések beadá-
sának végsőhatárideje folyó  év deczember hó 1. 

— Fosta és távirda forgalom  a hódí-
tott területekkel. A marosvásárhelyi keres-
kedelmi és iparkamara közli az érdekeltekkel, 
hogy a magyar és osztrák csapatok által Orosz-
Lengyelországban megszállott területeken ál-
laudó hadtápposta és tavirdabivatalok állíttat-
tak fel,  melyek tábori posta Bzámok helyett 
az illető hely nevével vannak megjelölve. A 
csapatok postaküldeményei a tábori postauta-
BÍtásban, a magán küldemények pedig a ka-
matánál megtekinthető szabályok szerint ke-
zeltetnek. Eddig a következő hadtáppoBta hi-
vatalok nyíltak meg : Dabrowa in Polen, OlkuBZ, 
Noworadomszk, Píotrow (Petrikau), Jedrzejow, 
Micchov, Wloszczowa, Dzialoszyn, Kielce, Busk 
in Polen, Pinecow, Szczekociny, Dziiloszycze, 
Kadom, Belhatovv, Goszkowicze, Nova Brzcz-
cica, Pajeszno, Rudniki, Sulejow, Szczerczow, 
Wolbrom. 

FOGAK! 
brassói Greising Albert 

önálló fogászatra jogositott 

Közóhajra Csiksze-
:: redába költözött:: 
Elvégez minden fog-
orvosi műtéteket, u 
m.: foghuzá9t  helyi ér-
zéstelenítéssel, arany 
óa más tüDiéseket; 
készít mUfogakat  és 
teljes fogsorokat  száj-
padlás nélkül, korona 
és hidmuukálatokat. 

10 évi garancia! 

FOGAD: 
Délelőtt 

8—12 óráig 
Délután 

2—5 éráig 
Vasár- és ünnep-
napok kivitelével. 
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Lakása : Kossuth Lajos-utca 8. sz. 
Dr. Zakariás Manó ügyvéd házában. 

Egy élelmes kimérönét keresek. 
Oly özvegy, ki állandó alkal-
mazásra vállalkozik, előny-
ben részesül. — Értekezni lehet 

Erdélyi Ákos vasúti vendéglőssel, Madéfalva. 
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ROVÁS 
cimű rovatot olvassa 
el naponként a Buda-

pesten megjelenő 

AZ ÚJSÁG 
politikai napilapban. A 
háborús helyzet kime-
rítő és szakszerű ma-
gyarázata. Bő hirrovat, 
tájékoztató és minden 
tudnivalót felölelő köz-

gazdasági rész. 
Egyes példány ára 1 2 fillér. 

Kapható minden ujságelárusitónál. 
ELŐFIZETÉSI ÁRAK: 

Egész évre . . 32 korona. 
Félévre . 16 
Negyedévre. 8 „ 
Egy hónapra . 2 K 80 f. 

Megrendelési dm: 
„AZ UJSÁ<£" KIADÓHIVATALA 
Budapest, VII., Rákóczi-ut 54. szám. 

97—1915. szám. J 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. - ' 

Alulirt kiküldött l«ir. végrehajtó ezenuel köz-
hiiré teszi, hogy a caikazeutmáitoui kir. járásbíró-
ságnak 1014. évi.V. 13H. szánni végzése folytán 
dr. Vitos Pál iigyvéil által képviselt Csikbánkfalva 
község végrehajtató részére, végrehajtást szenvedő 
ellen 32 korona 1(> fillér  követelés s járulékai ere-
jéig elreudelt kielégitési végrehajtás folytán  alpe-
restől lefoglalt  és 2240 korona — fillérre  becsült 
ingóságokra a csikszeutmártoni kir. járásbíróság 
1914. évi V. 138/5. számú végzésével a további 
eljárás elrendeltetvén, annak az alap- és feliüfog-
laltatók követelése erejéig is, amennyiben azok 
kielégitési jogot ^nyertek volna, Csikszentgyörgy 
községben végrehajtást szenvedő lakásán leendő 
megtartása határidőül 1915. évi november 
hó 11. napján délután  9 órája kitüzetik, 

amikor a bíróilag lefoglalt  ingók és pedig: 2 ökör, 
js 3 terű széna a legtöbbet ígérőnek készpénz-
fizetés  mellett szükség esetén becsáron alul is el 
fognak  adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégítéshez jogot tartanak, a mennyi-
ben részükre a foglalás  korábban eszközöltetett 
volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem 
tűnik, hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés 
megkezdéséig alulirt kiküldöttnél írásban beadni, 
vagy pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák, 
mert különben csak a vételár fölöslegére  fognak 
utaltatni. 

Kelt Csikszeutmárton, 1915. évi október hó 
29-ik napján. 

AMBRUS LAJOS, 
kir. birósági végrehajtó. 

Szám 159/1915. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott birósági végrehajtó az 1881. évi LX 
t.-c. 102. §-a értelmében ezenuel közhiiré teszi, 
hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 1915. 
évi FI. 1580. szátnu végzése következteben dr. 
Zakariás Manó ügyvéd által képviselt Fejér 
Sándor alispán csíkszeredai lakós javára 571 
korona 40 fillér  s járulékai erejéig 1915. évi 
október hó 15-én foganatosított  kielégitési 
végrehajtás utján le- és felülfoglalt  és 2ÍJ20 ko-
ronára becsült következő ingóságok, u. m.: 
zab, sarjú, széna és tűzifa  nyilvános árverésen 
eladatnak. "" 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1915. évi FI. 1580 számú végzése folytán 
571 kor. 40 fillér  tőkekövetelés, ennek 1912. 
augusztus hó 20-ík napjától járó ü°/0 kamatai, 
>/«'/« váltódij és eddig összesen 546 K. 75 
fillérben  bíróilag már megállapított költségek 
erejéig Csikdalm-n végrehajtást szenvedő laká-
sán leendcfmegiartására  1915. évi november 
hó 22-tk napjának d. e. 11 órája batár-
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezenuel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 
107. es 108. §-ai értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az clárverezeudó ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégitési jogot nyertek volna, ezen árverés 
ax 1H81. évi LX. t.-c. 120. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszereda, 1915. évi október hó 
28-ik napján. 

Molnár Sándor, 
kir. bir. végrehajtó. 

Tanárok, tanítók és más érdeklődők figyelmébe! 
ÉP MOST JELENT MEG: 

„A IWÁRTÖNIÉSZET KÉZIKÖNYVE" 
cimü munka, melyből a madártömészetet bárki e lsajá t í that ja . 

A 131 oldalon megjelent munkát Szemere 
László, az ornithologiai központ volt tiszt-
viselője,.» zsögödi Madártani Állomás 
(madár tömő in t éze t ) tulajdonosa irta. 
Illuszirálva van dr. Szlávy Tibor és szerző 
fényképfelvételeivel  és r a j z a i v a l . 
A könyvnek uiáa irányú használhatósága is van, 
amennyiben beune a különféle  magyarországi 
madártani szakírók által használt madárnevek 
tisztázva vannak egyeztető betüsorosokkal. 

Kapható Vákár L. könyvkereskedésében, Csíkszeredában. 
Ára 2 korona 4 0 fillér  frankó. 

ÜZLET ÁTHELYEZÉS! 
Értesítjük Csíkszereda város és vidéke közönségét, hogy Csíkszeredában a 
Kossuth Lajos-utcában(LázárI)omokos-féle  ház) már évtizedek óta fenálló 

FÉRFI ÉS NŐI FODRÁSZ-ÜZLETEINKET 
1914. évi október hó 1-én áthelyeztük az Apaffi  Mihály-utcába 
(Jakab Uyula-félo  ház, a Hu'.ter-szállodával szemben). A borbély-üzlet 
mellett külön bejárattal van a női fodráüz-terem,  kényelmesen be-
rendezve, hol elvállalunk mindennemű női hajmuukát és délutánonként 
hygienikus fejmosást  villany száritóval (meleglevegővel). Midőn ezt igen 
tisztelt vendegeinknek szíves tudomására hozzuk, nem mulaszthatjuk 
el, hogy köszönetet ne mondjuuk eddigi pártfogásukért  s egyben kér-
jük, hog.v jövőre is szíveskedjenek támogatni s viszont mi is biztosít-
juk vendégeinket a szolid kiszolgálásról. Maradunk kiváló tisztelettel: 

Szabó Lajos és neje, férfi  és nöi fodrász. 
Raktáron tartunk mindennemű kész hajmunkákat és nöi pipere cikkeket. 

57-
e r a 

H E G Y E S S Y LAJOS 
első gyergyói asztalosáru-gyára Gyergyószentmiklóson. 

Nagy termelés mindenféle  épület asztalos B 
munkákban. Dus raktárt tartok sajátkészítésű 1 
bútoraimból, ugyszintén kárpitos árukból is. g 

• Meghívásra személyesen megjelenek, gj 
Árajánlattal szívesen szolgálok. i 

a | & •• -Jft1  j fg  | EfJ  ̂  i ^Trl 1E^Tr 

és teljes fogsorok,  szájpadlás 
nélkül, foghúzás,  fogtö:né8, 
aranykoronák és arany b idak. 

Gerő Arthur 
vizsgázott fogtaohniVus 

Brassó, Kolostor-utca 31. sz. 

Nyomatott yţktr L. könyvnyomdájában, CökueredábM 


